
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr  TOMÍČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 30. 8. 2022 
sp. zn. Zin 141/2022 

 
Š. K. 
t. č. Věznice Leopoldov,  
PS-7, Gucmanova 19,  
920 41 Leopoldov,  
Slovenská republika 
 
 

    Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 

Vážený pane K., 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

19. 8. 2022 žádost sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), v následujícím znění 
(přepis písemné žádosti):  

 
„S poukazom na zákon č. 106/1999 Sb. (infozákon) , vás žiadam o sprístupnenie 

informacií v anonymizovanej podobe , konkrétne rozhodnutia NS ČR , sp. zn. : 
- 8 Tz 15/2015 z 20.05.2015 
- 7 Tz 44/80 (č. 30/1981) 
- 6 Tz 12/81 (R 27/1982 tr.) 

 
o ktorých zaslanie , Vás žiadam na adresu ÚVTOS - LEOPOLDOV.“ 
 
Povinný subjekt požadovaná rozhodnutí poskytuje formou přílohy v takové podobě, 

v jaké je má aktuálně v dispozici: rozhodnutí sp. zn. 8 Tz 15/2015 poskytuje v podobě kopie 
rozhodnutí z webu Nejvyššího soudu, zbývající dvě rozhodnutí jsou poskytována 
v tzv. sbírkové verzi, tedy v podobě, v níž byla tato rozhodnutí publikována ve Sbírce 
rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu. Pokud by např. v budoucí žádosti byly požadovány 
autentické kopie daných rozhodnutí, byla by taková žádost s největší pravděpodobností 
odložena pro nedostatek působnosti povinného subjektu, jelikož vzhledem k plynutí 
skartačních lhůt se daná rozhodnutí nenachází v dispozici povinného subjektu – Nejvyššího 
soudu. 

 
Pro úplnost povinný subjekt dodává, že všechna rozhodnutí Nejvyššího soudu, 

vydávaná od roku 2002, jsou od tohoto roku dostupná v pseudonymizované podobě na webu 
Nejvyššího soudu www.nsoud.cz . Povinný subjekt doplňuje, že webový vyhledavač této 
kompletní databáze rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu je nastaven na spisové značky, 
které byly danému řízení přiděleny v řízení před dovolacím soudem, není tedy možné 
vyhledávat na základě jiných označení, která mohla být konkrétnímu rozhodnutí přidělena při 
jeho „sbírkovém vydání“.  

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


2 

 

Rovněž také Sbírka (vybraných nejdůležitějších) soudních rozhodnutí a stanovisek, z níž 
jsou poskytována dvě rozhodnutí, je dostupná na internetu pod správou Nejvyššího soudu, 
zde lze vyhledávat i podle označení, které mělo rozhodnutí přiděleno při jeho vydání v této 
„oficiální“ sbírce Nejvyššího soudu. 

 
Povinný subjekt dodává, v souladu se zněním zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů, zvláště vzhledem k běhu skartačních lhůt, že 
by se daná soudní rozhodnutí v „původní“ podobě teoreticky mohly nacházet v dispozici 
Národního archivu v Praze, Archivní 2257/4, 149 00 Praha 4, nicméně právě vzhledem 
k plynutí skartačních lhůt povinný subjekt nemůže jakkoli garantovat aktuální dostupnost 
těchto informací u uvedeného subjektu.  
 

Na vysvětlenou povinný subjekt též uvádí, že Nejvyšší soud (od 1. 1. 1993 do 31. 3. 
2002 pod názvem Nejvyšší soud České republiky), byl ustanoven podle § 33 odst. 1 zákona 
České národní rady č. 17/1993 Sb. Tento zákon měnil a doplňoval tehdejší zákon č. 335/1991 
Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb. Účinnosti nabyl dne 1. 1. 1993, což 
je i datum počátku působnosti Nejvyššího soudu. Nejvyšší soud se tehdy stal faktickým 
nástupcem Nejvyššího soudu České a Slovenské federativní republiky, přičemž zatímco 
federální nejvyšší soud působil v Praze, současný Nejvyšší soud je situován od roku 1993 do 
Brna. Nejvyšší soud je tak nástupce „federálního“ Nejvyššího soudu, nikoli „republikového –
českého“ Nejvyššího soudu.  

 
S koncem činnosti Nejvyššího soudu České a Slovenské federativní republiky byla 

provedena rozsáhlá inventura spisů, resp. provedlo se důsledné archivační řízení, aby spisové 
materiály, které nově zřízený Nejvyšší soud nebude v Brně bezprostředně potřebovat pro svoji 
rozhodovací činnost, nebyly bezúčelně z končícího federálního nejvyššího soudu převáženy na 
Moravu. Materiály, u kterých bylo v rámci zmíněného archivačního řízení vyhodnoceno, že je 
třeba je archivovat, převzal Národní archiv ČR, další byly skartovány.  

 
 
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti můžete podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů od doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

 
 
S pozdravem 
 Mgr. Petr Tomíček 
 vedoucí oddělení styku s veřejností, 
 pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 
 
Přílohy:  
8 Tz 15/2015, 7 Tz 44_80, 6 Tz 12_81 


